
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Edilizia, Patrimonio e Stazione Appaltante
C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione appaltante
Servizio: Edilizia amministrativa
Unità Operativa: UO Amministrativa Fabbricati
Ufficio: Gestione Amministrativa Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1239 del 04/09/2024
Protocollo n. del 

Treviso, 04/09/2024 

Oggetto: DM. 343/2021 - DGG 14/2022. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU - M2 - C3 -I 1.1. COSTRUZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA MEDIANTE SOSTI-
TUZIONE DI EDIFICIO DENOMINATO LICEO "A. CANOVA" SUCCURSALE CA' DEL GALLETTO, SITO 
IN VIA RONCHESE 18/A TREVISO – PRESA ATTO COSTITUZIONE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 
E IMPEGNO DI SPESA

Vista la determinazione a contrattare n. 694 del 12/05/2023 con cui è stato disposto di 
avvalersi di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli arti-
coli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, procedesse, per conto della Provincia 
di Treviso, in qualità di Soggetto Attuatore, all’indizione, gestione e aggiudicazione della “PRO-
CEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI ME-
DIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERA-
TORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE 
SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, nonché alla stipula di tale Accordo Quadro con gli 
operatori economici aggiudicatari;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 con la quale si prendeva atto 
che, con provvedimento di INVITALIA prot. n. 0269742 del 22.09.2023, i lavori per la realizzazio-
ne della costruzione di nuova scuola mediante sostituzione di edificio denominato Liceo “A. Ca-
nova” succursale Ca' Del Galletto, sito In Via Ronchese 18/A Treviso” Pnrr M2-C3-I1.1, Finanziato 
dall’unione Europea Nextgenerationeu, D.D.G. Del Mim Nr. 14 Del 05/05/2022 (lotto geografico 
20. Veneto. CIG 9834589F91. Cluster AQ – Treviso - B) sono stati aggiudicati, con un ribasso per -
centuale unico del 13,00%, al raggruppamento temporaneo tra BOTTOLI COSTRUZIONI SRL (man-
dataria), (P.IVA 02264720208), con sede a Mantova (MN), 46100, Via Vespucci n. 2 e S.I.EL IM-
PIANTI SRL INGEGNERIA E SERVIZI, (P.IVA 01618700205), con sede a Sustinente (MN), 46030, Via 
Volta n. 176;

Dato atto che la procedura di affidamento dell'appalto di cui all'oggetto è stata avviata in 
data antecedente il 1 luglio 2023, data in cui ha acquistato efficacia il D. Lgs. 36/2023 ovvero a  
tale procedura sono state applicate le disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 1/7



Visto che l'art. 226 co. 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che a decorrere dalla data del 1 lu-
glio 2023 le disposizioni del D. Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedi-
menti in corso e di conseguenza anche a quello dell'appalto di cui trattasi;

Richiamato l'art. 6, comma 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto semplificazio-
ni), modificato dal D.L. 77/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29 luglio 2021, 
che prevede la costituzione obbligatoria del collegio consultivo tecnico per i lavori diretti alla 
realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all'art. 35 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, con i compiti previsti dagli artt. 5 e 6 del decreto medesimo e con funzio -
ni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natu-
ra che possono insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto;

Visto il decreto del 17 gennaio 2022, n. 12 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobi-
lità Sostenibili con cui sono state adottate le Linee Guida per l’omogenea applicazione da parte 
delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico, previste dall'art. 51 del 
D.L. 77/2021;

Dato atto che per la disciplina dei criteri generali di costituzione, insediamento, funzio-
namento del Collegio Consultivo Tecnico di cui all'art. 6 del D.L. 76/2020, si applicheranno le di-
sposizioni contenute nelle citate Linee Guida di cui al D.M. 17 gennaio 2022 n. 12;

Dato atto che il contratto è stato stipulato in data 29/04/2024, rep. n. 23995;

Visto che trattandosi di opera pubblica di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è obbligatoria la costituzione di un collegio consultivo tecnico, prima 
dell’avvio dell’esecuzione dei lavori o comunque non oltre dieci giorni da tale data;

Considerato che il suddetto Collegio, è formato a scelta della Stazione Appaltante, da tre
o cinque componenti in caso di motivata complessità dell’opera e di eterogeneità delle richie-
ste, dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, tra in-
gegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti;

Considerato che in relazione all’appalto di cui trattasi, si ritiene che il Collegio sia forma-
to da tre componenti di cui uno nominato da ciascuna parte e il terzo, con funzioni di Presiden-
te, scelto dai componenti di parte;

Vista la nota prot.n. 10018 del 21/02/2024 con la quale è stato chiesto all’impresa man-
dataria del raggruppamento temporaneo tra Bottoli Costruzioni srl (mandataria) e la S.I.EL Im-
pianti srl Ingegneria e Servizi (mandante), il proprio nominativo del membro del Collegio Consul-
tivo Tecnico, e che in data 14/03/2024 con nota prot.n. 15036 la stessa ha individuato il proprio 
componente nella persona dell’arch. Marco Coletti;

Dato atto che con la medesima nota prot. n. 10018 del  21/02/2024 è stato comunicato al

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 2/7



sopracitato costituendo R.T.I. la designazione quali altri componenti l'avv. Giuseppe Piperata e 
l'arch. Germano Guglielmin;

Visto che in data 04/04/2024 con verbale di pari data si è costituito il predetto Collegio
Consultivo Tecnico, formato da:
- Presidente: avv. Giuseppe Piperata
- componente dell’Amministrazione Provinciale: arch. Germano Gugliemin
- componente del R.T.I. tra Bottoli Costruzioni srl (mandataria) S.I.EL Impianti srl Ingegneria e 
Servizi (mandante): arch. Marco Coletti;

Dato atto che i compensi spettanti ai componenti di tale Collegio, sono disciplinati all'art.
7.1 “compensi del Collegio” di predette Linee Guida ed in particolare il compenso di ciascun 
componente è formato da una parte fissa, come quantificata all'art. 7.2.1. lettera a), e da una 
parte variabile, come determinata dall'art. 7.2.1. lettera b), e che al Presidente, come disposto 
dall'art.7.5.1, spetta un compenso maggiorato del 10% rispetto agli altri componenti;

Dato atto, inoltre, che l'art. 7.7 “ripartizione e pagamenti dei compensi e delle spese tra 
le parti” delle sopracitate Linee Guida, stabilisce che il compenso di ognuno dei componenti gra-
va nella misura del 50% su ciascuna parte e che lo stesso è corrisposto secondo le modalità e nei  
termini di cui all'art. 7.7.2 ed infine per quanto riguarda la corresponsione della quota fissa, la 
stessa è subordinata all'adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività per 
un numero di riunioni non inferiore a quattro, alle condizioni di cui al citato art. 7.2.1 delle cita-
te Linee Guida;

Tenuto inoltre conto di quanto dispone l'art. 7.2.2 ovvero che, fermo quanto previsto 
dall’art. 6-quater del D.L. 6 novembre 2022 n. 152 che stabilisce che i compensi di tutti i mem-
bri del Collegio non possono complessivamente superare, qualora il Collegio sia composto da 3 
componenti e il  valore dell’appalto sia non superiore ad Euro 50 milioni, l’importo pari allo 
0,50% del valore dell’appalto, e che il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun com-
ponente non può, comunque, superare il triplo della parte fissa;

Considerato che i compensi di predetto collegio sono così determinati:
- Euro 13.461,33  per il Presidente
- Euro 12.237,57  per ciascun membro
e che gli stessi andranno suddivisi al 50% per ciascuna parte;

Dato atto che nel sopracitato verbale di insediamento del 04/04/2024 è previsto che il  
compenso di ognuno dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) grava in misura pari al
50% su ciascuna parte, ovvero:
- l’incarico e il pagamento del componente di parte del CCT in capo all’Amministrazione Provin-
ciale compete a quest’ultima;
- l’incarico e il pagamento del componente di parte del CCT in capo al RTI Bottoli Costruzioni srl 
(mandataria) S.I.EL Impianti srl Ingegneria e Servizi (mandante) compete a quest’ultimo;
- l’incarico del presidente compete all’Amministrazione Provinciale mentre il pagamento sarà ef-

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 3/7



fettuato per il 50% del compenso dall’Amministrazione Provinciale e per il restante 50% da parte 
del sopracitato RTI.

Dato atto, infine, che la spesa complessiva di Euro 20.777,43 (di cui Euro 8.539,86, CNPA-
IA e IVA inclusi, per il Presidente avv. Giuseppe Piperata GIG B1AA657AB6  ed Euro 12.237,57 
per il membro arch. Germano Guglielmin); 

Dato atto che la  spesa complessiva sopracitata trova capienza nel  quadro economico 
dell'opera alla voce H.4 e copertura finanziaria al Cap. 3300 del Bilancio 2024 finanziato con 
contributo statale derivante dai fondi dell'Unione Europea erogati nell’ambito del piano “Next 
Generation EU” (DM 343/2021) con conferimenti (accertamento n. 110/2023) come di seguito:

SOMME A - LAVORI 
A.1 LAVORI € 6.403.456,52
A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 227.000,00
TOTALE SOMME A - LAVORI € 6.630.456,52

SOMME B – A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, comma 3, del 
d.lgs, n. 50/2016 max 1,60% di A secondo chiarimento M.I. del 31/01/2022 
prot. 5518 (ovvero A: importo lavori + IVA= ) (incl. Collaudo S e TA ing. Bru-
nello) (conferimenti)

€ 95.836,89

B.2 – Incentivo (incl. Collaudo S e TA ing. Brunello) (mezzi propri) € 10.385,24
C.1 - Contribuito per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art. 
1, comma 1, D.L. nr. 80/2021 (secondo i massimali della tabella MEF Circo-
lare 4 del 18/01/2022 e chiarimento M.I. del 31/01/2022 prot. 5518 )

€ 231.028,05

D.2 - Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazio-
ne, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo 
(Max 12% di A secondo chiarimento M.I. del 31/01/2022 prot. 5518 , ovvero 
A: importo lavori + IVA= € 5.989.805,80) RTP Pool Engineering srl (conferi-
menti)

€ 554.563,60

D.3 - ribassi Spese tecniche Progettazione e D.LL. RTP Pool Engineering srl 
(conferimenti)

€ 138.640,90

D.4 - Spese tecniche Progettazione e D.LL. RTP Pool Engineering srl (mezzi 
propri)

€ 101.802,36

D.5 - ribassi Economia spese tecniche RTP Pool Engineering srl € 5.115,66
D.6 - Spese tecniche verifica progetto Contec srl (conferimenti) € 25.572,20
D.7 - Spese tecniche verifica progetto Contec srl (mezzi propri) € 27.717,40
E – Imprevisti (conferimenti) € 168.805,36

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 4/7



E.1 – Imprevisti (mezzi propri) € 94.219,01
F - Pubblicità € 10.000,00
G.1 – IVA 10% Lavori (di cui € 476.690,18 conferimenti, € 60.618,25 foi, € 
114.009,94 mp, € 11.727,28 mp – alien.) 

€ 663.045,65

H.1 – Altri costi QE € 43.691,83
H.2 – verifica progetto Vigili del Fuoco conferimenti (2 verifiche progetto) 
(di cui € 600,00 mp e € 600,00 conf) 

€ 1.200,00

H.3 – sondaggi Bonotto lordi (conf) € 5.587,60
H.4 – collegio consultivo tecnico (Piperata – Coletti – Guglielmin) (conf) € 30.000,00
H.5 – lavori gas Agsm aim spa lordi (conf) € 3.275,25
H.6 – analisi chimiche Consulab srl (conf) € 2.354,60
H.7 – indagini ambientali GE Ground engineering srl (conf) € 4.179,72
I.1 – economie da ribasso lavori (comprensivo di IVA al 10%) (di cui € 
746.213,75 conf, € 99.636,91 foi, € 206.671,50 mp))

€ 1.052.522,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.269.543,48

TOTALE COMPLESSIVO € 9.900.000,00

Dato atto che il CUP dell'opera è il seguente: B41B21007910006;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative pro-
vinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: "APPRO-

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 5/7



VAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCU-
MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in nar-
rativa esposto;

2) di prendere atto della costituzione, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 76/2020, del Collegio Consulti-
vo Tecnico, come da verbale in data 04/04/2024, per la costruzione di nuova scuola mediante 
sostituzione di edificio denominato Liceo “A. Canova” succursale Ca' Del Galletto, sito in Via 
Ronchese  18/A Treviso”  PNRR  M2-C3-I1.1,  Finanziato  Dall’unione  Europea  Nextgenerationeu, 
D.M. 343/2021 art. 1 - D.D.G. del Mim Nr. 14 Del 05/05/2022, e così composto:
- Presidente: avv. Giuseppe Piperata
- componente dell’Amministrazione Provinciale: arch. Germano Gugliemin
- componente del R.T.I. tra Bottoli Costruzioni srl (mandataria) S.I.EL Impianti srl Ingegneria e 
Servizi (mandante): arch. Marco Coletti;

3) di dare atto che i compensi, calcolati ai sensi dell'art. 7.1 delle Linee Guida approvate con de-
creto del 17 gennaio 2022, n. 12 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili,
sono stati determinati nell’importo di:
- Euro 13.461,33  per il Presidente
- Euro 12.237,57  per ciascun membro
e che gli stessi graveranno nella misura del 50% su ciascuna parte come segue:
- incarico e pagamento del componente di parte del CCT dell’Amministrazione Provinciale
compete a quest’ultima.
- incarico e pagamento del componente di parte del CCT del RTI tra Bottoli Costruzioni srl (man-
dataria) S.I.EL Impianti srl Ingegneria e Servizi (mandante) compete a quest’ultimo.
- incarico del presidente compete all’Amministrazione Provinciale mentre il pagamento sarà ef-
fettuato per il 50% del compenso dall’Amministrazione Provinciale e per il restante 50% da parte 
del sopracitato RTI.

4) di impegnare la spesa di Euro 20.777,43 (di cui Euro 8.539,86, CNPAIA e IVA inclusi, per il Pre-
sidente avv. Giuseppe Piperata GIG B1AA657AB6  ed Euro 12.237,57 per il membro arch. Germa-
no Guglielmin  imputando la spesa come indicato nell'allegato che fa parte integrante del pre-
sente atto;
 
5) dare atto che tale spesa trova capienza nel quadro economico dell'opera alla voce F.2 e coper-
tura finanziaria al Cap. 3300 finanziato con contributo statale derivante dai fondi dell'Unione Eu-
ropea erogati nell’ambito del piano “Next Generation EU” (DM 343/2021) con conferimenti (ac-
certamento n. 110/2023);

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 6/7



6) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico fa-
vorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1239 del 04/09/2024 pag. 7/7


